



Folketingets Udenrigsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
1. marts 2017

Folketingets Udenrigsudvalg har den 8. februar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 105 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick Hækkerup (S).

Spørgsmål nr. 105:

"Vil ministeren give en status på implementering af beslutningen i NATO om at styrke NATO Response Force (NRF) ved at etablere en såkaldt "spydspids" inden for NRF – også kaldet Very High Readiness Joint Task Force (VJTF)? Om nødvendigt, vil ministeren så tage initiativ til at få reaktionsstyrken helt på plads, samt oplyse hvordan Danmark bidrager?"

Svar:

På topmødet i Wales i september 2014 besluttede NATO's stats- og regeringschefer at etablere den såkaldte *Very High Readiness Joint Task Force* (VJTF). Styrken opstilles inden for rammerne af NATO's udrykningsstyrke - *NATO Response Force* (NRF) - og giver Alliancen mulighed for med kort varsel at reagere på en krisesituation.

VJTF er på meget højt beredskab og inkluderer en multinational brigade på ca. 5.000 personer. Hertil kommer luft- og sømilitære enheder samt specialoperationsstyrker. Dele af VJTF kan være klar til deployering inden for ganske få dage.

Udover VJTF omfatter NRF også enheder på lavere beredskab. Disse styrker benævnes *Initial Follow-on Forces Group* og omfatter bl.a. to multinationale brigader. Den samlede NRF styrke består af ca. af 40.000 soldater.

Efter at have været under opbygning i 2015 og 2016 er VJTF nu fuldt implementeret i NATO.

Danmark bidrager i 2017 til VJTF bl.a. med en landmilitær styrke på ca. 1.000 personer i rammen af en britisk brigade. Hertil kommer for perioden 2017-2018 en række andre hærbidrag, fregatter, støtteskibe, C-130J transportfly og specialoperationsstyrker på varierende beredskaber. De detaljerede oplysninger om de danske tilmeldinger til NRF er klassificerede og kan derfor ikke oplyses i nærværende offentlige svar, men vil kunne forevises medlemmer af Folketinget ved fremmøde i Forsvarsministeriet efter forudgående aftale.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen